Projeto de Lei n° 058/08

Entrada: 03/11/2008
Autoria: Prefeito Municipal

Assunto: Dispde sobre a doagdo de area publica na forma que
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Oficio n°® 035/08 - cM iy
Ref. Processo n°® 877/07-PMV Interno [ Hﬁ?xfmm,

Votorantim, 23 de outubro de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos para apreciacdo de Vossa Exceléncia e
seus dignos pares, © Projeto de Lel sob n® 020/08, que dispde sobre
a doagdo de area publica na forma gque menciona.

O Projeto de Lei objetiva ceder o uso de Area
publica, através de doagdo, para a ENTIDADE CRIANGCA DO AMANHA,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ, sob o n°
66.843.723/0001-60, de carater social, que atua no ramo de atividade
de assisténcia social prestada em residéncias coletivas e
particulares.

Considerando a justificativa do pedido da entidade,
argumentando a necessidade de ampliar o atendimento a criangas e
adclescentes do municipio onde trabalham c¢s aspectos de cidadania,
ensinando atividades artesanais, esportivas e alimentacdo, bem como
o aspecto social do empreendimento, o Conselho Municipal de Politica
Urbana -~ CMPU, exarou parecer favoravel a viabilidade de doacdo de
area, cuja documentagio, apresentada pelo requerente, conforme
andlise da Secretaria de Negdclos Juridices, encontra-se em ordem,
bem como, ocorreram todos os tramites de praxe do referido conselho,
estando conforme a Lei Municipal n® 1665, de 13 de novembro de 2002,
alterada pela Lei n® 1883 de 03 de julho de 2006.

Estas, Senhor Presidente, as consideragdes que
julgamos necessarias e solicitamos seja o projeto em questdo
recebido e processado regularmente, nos termos regimentais para, por
fim, receber a aprovacdo dessa Egrégia Casa de Leis.

Respeitosamente.

JAIR CASHCLA
PREFEITO ICIPAL

Ao

Excelentissimo Senhor
BNTONIO DOS SANTOS
Camara Municipal de
VOTORANTIM-SP.
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Presidente

PROJETO DE LETI

Dispde sobre a doacdo de A&rea publica
na forma gue menciona.

JAIR CASSOLA, PREFEITO DO MUNICIPIO DE VOTORANTIM, NO
USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVA E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo, autorizado a doar a
ENTIDADE CRIANGA DO AMANHA, CNPJ n°® 66.843.723/0001-60, a Area
publica abaixo descrita, devidamente registrada no 1° Cartério de
Registro de Sorocaba, sob o n° 126.679, conforme Processo
Administrativo n°® 877/07-PMV Interno, a qual fica na categoria de
bens de wuso especial, passando a integrar os bens dominiais do
Municipio, a saber:

"Um terreno designadc por drea B, da planta do
desmembramento elaborado pela Prefeitura Municipal
de Votorantim, de formato Iirregqular, situado no
Municipio de Votorgntim - SP, com as seguintes
medidas e confrontagbes: tem como ponto de partida
o ponto 08-B, localizado a uma distdncia de 110,83
metros do vértice do muro de divisa do terreno de
propriedade da Escola Estadual de Primeiro e
Segundo Graus Comendador Pereira Indcio (prédio n°®
665 da Avenida Santo Antonio), deste ponto segue em
linha reta na extensdo de 52,21 metros por rumo
5°27°51"NW, confrontandec com a drea A do mesmo
desmembramento, até encontrar o ponto 02-A; deflete
a direita e segue em linha reta por cerca na
extensdo de 25,36 metros por rumo 84°00°51”NE,
confrontande com a faixa ndo edificante da
Eletropaulo até encontrar o ponto 02-B; deflete &
direita e segue em linha reta na extensdo de 62,42
metros por rumo 05°27°51” S8SE, confrontando com a
drea C do mesmo desmembramento até encontrar o
ponto 08-A; deflete a direita e segue em curva na
extensdo de 27,36 metros até encontrar o ponto 08-
B, confrontando c¢om a Avenida Sante Antonio,
fechande o perimetro e perfazendo uma drea total de
1.446,65 metros gquadrados.”

§ 1.° A doagdo devera ser efetivada através de
Escritura Publica, ficando a donatdria responsavel pelos encargos
financeiros da mesma. 7




Estado de Sao Paulo

§ 2.° A critério do Poder Executivo, a doagdo podera
ser inicialmente formalizada por documento particular, a fim de
legitimar ¢ ingresso da donataria ra posse do imdvel, devendo, nesse
caso, a documentacdo necessaria para lavratura da escritura de que
trata ¢ “caput”, ser enviada ao Tabelionato no prazo maximo de 06
(seis) meses, a contar da data do documento particular.

Art. 2.° A doagdo de gque trata esta lei, devera
obedecer todos os termos da Lei Muricipal n';;&gq, Qe 13 de novembro
de 2002, alterada pela Lei n°® 1883 de 03 de julho.de 20Q€. ‘-

i P

Art. 3.° As despesas com a -gxetucdo -da presente Lei
correrdo pelas verbas proprias consignadas no orcamento. c--

Art. 4.° Esta Lei entra em m-m

publicacio.

v srrenon X cvnsmesasansilpres oo ome. W CEINUIOVAD

Votorantim, 23 de outubro de 2.008.

JAIR CASSOLF
PREFEITO MUNICIPAL




A

CONSULTORIA JURIDICA E COMISSOES
sis., .0 Sl 1. 0%

....................

------------
-----
.....

...............
----------

Presidente

A COMISSAO DE JUSTIGA

RECEBIDO EM ___I____n;__._ .
DEVOLVIDOEM o —tf-——

|

A cOMISSA® DE FINANCAS
e oncAnenros,

RECEBIDO EM /
OEVOLVIDO EM — T | —

:_———"’___EFFM:

MOAEBNTE
DO i )
| J Fj
T et
PREGIDENTE

A cou:ssko DE REDAGAO

RECEBIDO EM P
DEVOLVIDO EM 1
PRESIDENTE

EM Dlscugsiig

W= o Sy R
R Pt:esldente _j




Camara Municipal de Votorantim
%+ N “Capital do Cimento”
. ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DA CAMARA EM 04/11/2008.

Ao Sr. Presidente para o devido encaminhamen

GABINETE DA PRESIDENCIA EM 04/11/08

'Encaminhe-se ao Procurador Juridico, para emiss&o de Parecer e apds
encaminhar as respectivas Comissdes.

Y| Comissio de Justica

M| Comisséo de Finangas e Orgamento

Comissao de Politica Urbana e Meio Ambiente

Comissao de Politica Social

Comissao de Economia

Comissao de Educagao, Cultura, Esportes e Turismo

Comissio de Administra¢ao Publica

Comissio de Defesa dos Direitos Humanos e da Cidadania

| Comissdo de Redagéo

Mesa Diretora
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Procuradoria Juridica

Parecer n° 087/2008

Projeto de Lei n° 058/08, de autoria do Senhor Prefeito
Municipal, que dispde sobre doacdo de area publica a
"Entidade Crianca do Amanha”.

Parecer:

A exposicio de motivos trazida pelo oficio n® 035/08 — CM de
autoria do Senhor Prefeito Municipal, justifica a doacdo de area, atendendo o
interesse da populacdo, j4 que a Entidade atua no ramo de atividades de
assisténcia social prestada a criancas e adolescentes em residéncias coletivas e
particulares.

Observa-se que o Consetho Municipal de Politica Urbana do
Municipio de Votorantim — CMPU, deliberou pela doacdo da area, como também
a Secretaria de Negdcios Juridicos deu parecer favoravel apos verificar que a
requerente atende os requisitos exigidos pela Lei n® 1665/02, aleterada pela Lei
n° 1883/2006.

Assim, cabe a Camara analisar a pertinéncia da destinagdo do
imovel a ser doado, tendo em vista que é licito ao Poder Piblico conceder
beneficios e vantagens a particulares para incentivar a atividade econdmica ou
0 interesse local convenientes a comunidade, desde que observados os
requisitos da existéncia de interesse piblico devidamente justificado, e da
prévia avaliacao do bem.

Diante do exposto, ndo apresentando impedimento do ponto de
vista técnico juridico, o processo legislativo pode ter seguimento, apos 0s
pareceres das competentes Comissdes de Mérito.

Votorantim, 05 de novembro de 7008.

[s) a
Assessor Juridico
OAB/SP - 102,952



Camara Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA ao
PROJETO DE LEI N° 058/08

O Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigbes
legais apresenta o Projeto de Lei, que dispde sobre a doagdo de area publica
na forma que menciona.

Analisando as disposigées constitucionais e regimentais,
nada se encontrou que pudesse contrariar a_presente propositura, assim
sendo, & de se recomendar a sua APROVACAQ pelo Plenario, no que diz
respeito aos aspectos acima mencionados.

Este é o nosso Parecer, s.m.j.

Votorantim, 12 de novembro de 2008.

Relato

A Comissao de JUSTICA, em reunido com seus membros, resolveu acatar o
relatério apresentado, e constitui parecer favoravel a matéria em questéo.

0S
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edro Nunes Filho

ite Neto
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Camara Municipal de Votoranti
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO ao

PROJETO DE LEI N° 058/08

O Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigbes
legais apresenta o Projeto de Lei, que dispde sobre a doagio de area publica
na forma que menciona.

De acordo com as normas regimentais e orgamentarias
em vigor, nada se encontrou que pudesse contrariar a presente propositura,
assim sendo, € de se recomendar a sua APROVAGAO pelo Plenario, no que
diz respeito aos aspectos orgamentarios e financeiros.

Este € o0 nosso Parece

Vot de novembro de

r;m‘uﬁ; Filho

Relator

A Comissdo de FINANCAS E ORCAMENTO, em reunido com seus membros,
resolveu acatar o relatério apresentado, e constitui parecer favoravel a

matéria em questao.

sa
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PARECER DA COMISSAQ DE POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE ao

PROJETO DE LEI N° 058/08

O Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigfes
legais apresenta o Projeto de Lei, que dispde sobre a doagao de area publica
na forma que menciona.

Analisando detidamente, nada se encontrou que contrarie
a presente propositura, assim sendo, € de se recomendar a sua
APROVAGAO pelo Plenario.

Este € 0 nosso Parecer.

Votorantim, 12 de ngyembro de 2008.

A Comissao de POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE, em reunidao com
seus membros, resolveu acatar o relatério apresgntado e constitui parecer
favoravel a matéria em questao.

sa



Camara Municipal de Votorantim
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ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER DA COMISSAO DE REDACAO ao
PROJETO DE LEI N° 058/08

O Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuicées
legais apresenta o Projeto de Lei, que dispde sobre a doagéo de area publica
na forma que menciona.

O texto apresentado esta correto, bem como sua redagao.

Votorantim, 12 de novembro de 2008.

sa



Camara Municipal de Votorant
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Autografo n® 063/08

Projeto de Lei n® 058/08

JAIR CASSOLA, PREFEITO DO MUNICIPIO DE VOTORANTIM, NO USO DE
SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVA E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo, autorizado a doar & ENTIDADE
CRIANGA DO AMANHA, CNPJ n°® 66.843.723/0001-60, a area publica abaixo
descrita, devidamente registrada no 1° Cartério de Registro de Sorocaba, sob o n°
126.679, conforme Processo Administrativo n® 877/07-PMV Interno, a qual fica na
categoria de bens de uso especial, passando a integrar os bens dominiais do
Municipio, a saber:

“Um terreno designado por &drea B, da planta do
desmembramento elaborado pela Prefeitura Municipal de
Votorantim, de formato imregular, situado no Municipio de
Votorantim — SP, com as seguintes medidas e confrontagbes:
tem como ponto de partida o ponto 08-B, localizado a uma
distdncia de 110,83 metros do vértice do muro de divisa do
terreno de propriedade da Escola Estadual de Primeiro e
Segundo Graus Comendador Pereira Inacio (prédio n° 665 da
Avenida Santo Antonio), deste ponto segue em linha refa na
extensdo de 52,21 metros por rumo 5°27°51"NW, confrontando
com a area A do mesmo desmembramento, alté encontrar o
ponto 02-A; deflete a direita e segue em linha reta por cerca na
extensdo de 25,36 metros por rumo 84°00°51"NE, confrontando
com a faixa nio edificante da Eletropaulo até encontrar o ponto
02-B; deflete a direita e segue em linha reta na extenséo de
62,42 metros por rumo 05°27°51” SE, confrontando com a area
C do mesmo desmembramento até encontrar o ponto 08-A;
deflete & direita e segue em curva na extenséo de 27,36 metros
até encontrar o ponto 08-B, confrontando com a Avenida Santo
Antonio, fechando o perimetro e perfazendo uma area fotal de
1.446,65 metros quadrados.”

§ 1.° - A doagao devera ser efetivada através de Escritura Pdblica,
ficando a donataria responsavel pelos encargos financeiros da mesma.

§ 2.° - A criterio do Poder Executivo, a doagdo podera ser
inicialmente formalizada por documento particular, a fim de legitimar o ingresso da
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“Capital do Cimento”
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donataria na posse do imével, devendo, nesse caso, a documentagdo necessaria
para lavratura da escritura de que trata o “caput”, ser enviada ao Tabelionato no
prazo maximo de 06 (seis) meses, a contar da data do documento particular.

Art. 2.° - A doagao de que trata esta lei, devera obedecer todos os
termos da Lei Municipal n® 1665, de 13 de novembro de 2002, alterada pela Lei n°
1883 de 03 de julho de 2006.

' Art. 3.° - As despesas com a execugdo da presente Lei correrao
pelas verbas proprias consignadas no orgamento.

Art. 4.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Votorantim, 02 de dezembro de 2008.

T e L

Antonio dos Santos
PRESIDENTE

k_/lﬁrcelo de Souza

1° SECRETARIO
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